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ABSTRAKT

Téma: Výskyt poruch přijmu potravy ve sportu

Cíle práce: Mým přáním je svým výzkumem, který budu provádět formou ankety, zjistit,

či pokusit se zjistit:

+ současnou situaci postojů a chováni dnešních sportovkyň k jídlu a vlastnímu tělu

+ co v této oblasti považují za normální a nakolikjsou ovlivněn)rtrendem dnešní doby,

trenérem či dalšími subjekty tréninku

+ subjektivní posouzení sportovkyň jejich tělesné váhy a vlivu tělesné váhy na jejich

výkon

Úkoly práce:

+ rešerše literatury týkající se problematiky a vzniku poruch příjmu potravy (mentální

anorexie, mentální bulimie a atypických poruch příjmu potravy) a jejich vliv na sportovní

výkon

+provést anketové šetření u skupiny dívek věnujících se různým druhům sportů (atletika,

basketbal,gymnastika, plavání, triatlon)

+ porovnání skupin z hlediska vzniku poruch příjmu potravy (mentální anorexie,

mentální bulimie a atypických poruch příjmu potravy)

Výsledky:

+ Z výsledků vyplývá, že nespokojenost s vlastním tělem byla výraznější u skupiny

gymnastek, následovaly triatlonistky, atletky, plavkyně a basketbalistky, jak jsem

předpokládala.

+ 62 respondentek ze 100 vyzkoušelo redukční dietu a problémy s váhou a přání zhubnout

udává 7 5 respondentek.

+ Prokázalo se také, že 32, tj. 51,6% respondentek přivedl k držení redukční diety jejich

trenér.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, mentální bulimie, trenér,

výkon, výživa
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RESUME

Subject: Occurence of eating disorders in sport

Thesis objectives: The purpose ofthe research (carried out as a survey) was to find out:

• what is the current approach of today' s sportswomen to the food and their bodies,

• what they consider as normal in this matter and how they are influenced by the current

trends, their coaches and other subjects,

• how they subjectively consider their body weight and its influence on their performance.

Thesis tasks :

• literature research related to the problem and origin of eating disorders

(mental anorexia, mental bulimia, atypical eating disorders) and the influence ofthese

disorders to the sport peďormance

• survey in groups ofwomen actively performing various sports (athletics, basketball,

gymnastics, swimming, triathlon)

• comparison of these groups in terms of the occurence of eating disorders (mental

anorexia, mental bulimia, atypical eating disorders)

Results:

• Results have shown that the women in the gymnastics group were most dissatisfied with

their own bodies, followed by the triathlon group, athletics group, swimmers and basketball

players in decreasing order. This had been suspected.

• 62 sportswomen out of 100 tried a reduction diet. 75 respondees mentioned they had

problems with their weight and they would like to lose weight,

• it has been proven that 32 (51,6 %) sportswomen tried the reduction diet because oftheir

co ach

Keywords: eating disorders, mental anorexia, mental bulimia, coach, performance,

nutrition
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1. ÚVOD

"Anorexie je choroba jejíž šarm tvoří směs nebezpečnosti a originality. "

ScottPeck

Pravděpodobně první starostí člověka bylo neumřft hlady. Potřeba nasyceni- obživný

pud- přirozeně určuje i uspokojení ostatních potřeb, od reprodukčního instinktu až po

seberealizaci. Jídlo je nenahraditelným zdrojem základních živin a jednou z podmínek

somatického a psychického zdraví. Nedostatek energie nebo některých živin může být

příčinou závažných poruch a naopak změny v chuti k jídlu, příjmu potravy a tělesné

hmotnosti mohou signalizovat rozvoj somatické a duševní poruchy od banální únavy a

nachlazeni až po závažná onemocněni. V průběhu života získává jídlo různý psychický a

sociální význam. Stává se odměnou, únikem před samotou, programem nebo i způsobem

komunikace( I?).

Tyto zkušenosti jsem si dříve neuvědomovala. Postavu jsem měla normální, odmala se

věnovala sportu a jedla pravidelně. Závodila jsem pro radost a s mými výsledky jsme já i

můj trenér byli nadmíru spokojeni. Ve svých 19- ti letech jsem nastoupila na vysokou

školu do Prahy a tudíž jsem si musela najít novou tréninkovou skupinu a nového trenéra.

Hned při prvním setkání s mým budoucím trenérem mi byla položena zásadní otázka:

" Kam až to chci se sportem dotáhnout?". Nikdy předtím jsem o takové věci nepřemýšlela

a sport jsem brala jako zábavu a odpočinek. Trenér měl však vyšší cíle a tento tlak jsem

pociťoval stále více a více. Každý den strávený na atletickém stadionu, na bazénu či někde

v terénu mě stále více motivovali do budoucí sportovní kariéry. Jediný problém, který

se mi jevil byla neustálá kontrola jídla a váhy. Každý trénink jsem musela snášet

připomínky k m'é 1 váze a kilogramům a neustále mi byli předkládány jako příklad 1 mé

tréninkové partnerky.

Svoji postavu jsem však měla ráda až do chvíle, kdy jsem jako jediná z celé tréninkové

skupiny dostala na soustředěni polopenzi a zákaz všech moučníků a sladkostí. V tu chvíli

jsem si řekla dost! Přestala jsem jíst tučná jídla a začala držet diety a hladovky. Ve svém

volném čase jsem neustále cvičila a sledovala svoje tělo. Zapisovala jsem si každý kousek

jídla co jsem snědla, vážila si potraviny a počítala kalorie. Zhubla jsem na svou nejnižší

váhu, se kterou byl můj trenér spokojen, ale pak jsem přestala zvládat záchvaty přejídáni a

pomaluj sem začala zase přibírat. Neměla jsem pevnou vůli utéct tomu a vydržet to.
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Období mentální anorexie vystřídalo období mentální bulimie. Zpočátku jsem zvracela

maximálně jednou denně, ale postupně jsem nebyla schopna v sobě udržet ani malý kousek

jídla. Měla jsem neustále výčitky a stále se zabývala tím, jak vypadám, kolik vážím a

vytrvale se snažila zhubnout nebo alespoň zabránit dalšímu přibírání. Bez úspěchu.

Sebevědomí bylo čím dál nižší a výčitky stále větší a já se rozhodla, že budu bojovat.

Svěřila jsem se své rodině, začala navštěvovat psychologa a skončila s vrcholovým

sportem. Jsem vyléčená, ale vím, že jde o velký boj, který nekončí do konce života. Přesto

se však člověk může vrátit do aktivního a spokojeného způsobu života.

Nejen já, ale spousta dalších mladých sportovkyň bylo, je a bude denně vystavováno

tlaku trenéra a musejí snášet každodenní připomínky ke své váze. Snad nejznámějším

příkladem byla mladá gymnastka ze spojených států Christ Heinrich, kterou trenér nechtěl

zařadit do olympijského týmu s tím, že je příliš tlustá (145 cm- 42 kg). Za 4 roky tato

gymnastka zhubla na 21 kg a na následky selhání vnitřních orgánů zemřela.

Dalším příkladem je olympionička v běhu na 800 metrů Tamsyn Lewis, které její trenér

neustále předkládal, že je tlustá při její výšce 173 cm měla 56 kg a tak zhubla na 48 kg.

Gymnastka Kathy Johnson musela dennodenně snášet kritiku svého trenéra a každý den

byla vážena. Její trenér váhu nosil úplně všude a sportovkyně se musely vážit i několikrát

denně. Kathy Johnson je jedna z těch, které onemocněly anorexií společně s dalšími

gymnastka Nadia Comaneci, gymnastka Cahy Rigby, plavkyně Petria Thomas,

basketbalová Star Shea Ralph a mnoho dalších.

Některé měly štěstí a nemusely být ani hospitalizovány (běžkyně Tamsyn Lewis), jiné po

těžkém kolapsu skončily v nemocnici a u psychologů (cyklistka Leeontien Ziljaard-van

Moorsel), u některých však poruchy příjmu potravy způsobily doživotní následky

(běžkyně Whitney Spannuth- musela jezdit na vozíku) a některé dokonce těmto poruchám

příjmu potravy podlehly (gymnastka Christ Heinrich, běžkyně Helen Moros).

Vrcholová sportovkyně ze mě nebude, ale na vlastní tělo jsem si již zvykla. S odstupem

času si uvědomuji kolik sportovkyň Y mém okolí trpělo a stále trpí nějakou poruchou

příjmu potravy vlivem trenéra Gako já), svých tréninkových partnerek či porovnáváním se

sv)mi soupeřkami. Mají mylné představy, že úbytek váhy automaticky znamená úspěch.

Právě z tohoto důvodu jsem se Ye své diplomové práci rozhodla věnovat této

problematice.
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2. CÍL PRÁCE A PRACOVNÍ HYPOTÉZA


[…]

tukt1, antioxidant

K špenát, zelí, kapusta, játra, nutný pro tvorbu faktoru 0,08mg
Phylochinon tvoři se v tlustém střevě, pro srážlivost krve

rostlinné oleje

BI hrubozrnné produkty, funkce nerových buněk a 1,3 mg

Thiamin
klíčky, droždí, mléko, svahl, metabolismus
vepřové maso, luštěniny sacharidfi a aminokyselin,

nezbytný pro růst

B2 mléko, mléčné výrobky, metabolismus všech živin, 1,6mg

R.J."boflavin
vejce, játra, droždí, kličky, koenzym buněčného
zelenina dýcháni

B6 hrubozrnné produkty, metabolismus bílkovin, 1,7mg

Pyridoxin
klíčky, sója, maso, mořské nervový systém, červené

·ryby, rajčata krvinky, tkáňové hormony

BI2 játra, mléko, produkty obnova buněk, podpora 0,005mg

Kobalamin
z kysaného mléka, červené krvetvorby, produkce
maso, vejce erytrocytfi, syntéza

nukleových kyselin,
purinfi a hemoglobinu

B3 hrubozrnné produkty, přeměna energie 16mg

Niacin
luštěniny, červené maso, v organismu- součást
mořské ryby, houby, NAD, účast na glykolýze a
ořechy, brambory citrátovém cyklu

Kyselina listová čerstvá listová zelenina, podpora krvetvorby a 0,16mg
játra, droždí, střevní buněčného dělení, syntéza
bakterie nukleových kyselin

Kyselina pantothenová játra, droždí, žloutky, metabolismus všech živin, 8mg

Bs hrubozrnné produkty, součást CoA, podili se na
zelená zelenina, střevní tvorbě ATP a steroidních
bakterie hormonfi

H játra, droždí, vejce, kličky, Přeměna všech živin- 0,1 mg
Biotin sója, střevní bakterie syntéza mastných kyselin

a purinú,
c Zelenina, ovoce, citrusové Přeměna buněk a obnova 75mg

Kyselina askorbová plody, rajčata tkání, zvýšení imunity,
zlepšeni příjmu železa,
metabolismus cukrů,
syntéza kolagenu,
antioxidant
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Přlloha ěislo 6

Minerály, jejich hlavní zdroje a funkce (Prof. Ing. Jan Pokorný DrSc.,

Ing. Jan Pánek Csc. Základy výživy a výživová politika, VŠCHT Praha 1996)

Prvek Funkce Uložení v těle Doporučená Zdroje
denní dávka

Draslík (K) osmotický tlak 150 g- 90%v 900- 3500mg rostlinné
(nitro buněčný) nitro buněčné potraviny

tekutině

Fosfor ( P) výstavba kostí, 500-800 g- 800mg mléčné, moučné

součást 80% v kostře a masné
buněčných výrobky,vejce

struktur, výměna
energií, prostup
membránami

Hořčík (Mg) výstavba kostí, 20 - 30 g - 50% v 300- 400mg luštěniny,

aktivace enzymů kostře drůbeží maso,
1 ryby, zelenina

Chlor (Cl) osmotický tlak 80 - 100 g - 90% 9g solené potraviny
(mimobuněčný), v mimobuněčné a pokrmy
tvorba kyseliny v tekutině
žaludku

Soch'k ( Na) osmotický tlak 100g- 60%v 5- 15 g soli solené potraviny
(mimobuněčný), mimo buněčné a pokrmy
aktivace 'IJ.l.ILJlllŮ tekutině

Vápník (Ca) nervosvalová 1000- 1500 g- 800- 1200 mg mléčné výrobky,
dráždivost, 90% v kostře mák, moučné
výstavba kostí, výrobky,
srážení krve, zelenina
stahy svalů

Fluor (F) brždění enzymů, 2-3 mg(96%v max. 3 mg maso, vejce,
ochrana před kostře) ovoce, zelenina

zubním kazem
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Příloha číslo 7

ANKETA

Vážené sportovkyně,

Jsem studentkou Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze a dovoluji
si Vám předložit anketu, která je součástí mé diplomové práce vztahující se k tématu
poruch příjmu potravy.

Jelikož je má práce výzkumná prosím Vás, abyste odpověděli na všechny otázky a
pravdivě. Vaše odpovědi jsou anonymní a jejich vyhodnocení slouží pouze ke studijním
účelům, proto se nemusíte obávat, že budou zneužity.
Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

1. Věk

2. Váha
3. Výška
4. Jak dlouho se věnujete sportu?
5. Je ve Vašem sportu důležitá váha?
6. Zlepšuje úbytek váhy Váš výkon?
7. Zkusila jste někdy držet redukční dietu (dietu pro snížení váhy)?
8. Pokud jste nějakou redukční dietu vyzkoušela, co Vás k tomu vedlo?

vy sama
Váš trenér
Vaše soupeřky
Vaše tréninkové partnerky
Něcojiného

9. Omezujete se v jídle ve strachu z tloušťky?
1 O. Když cvičíte, myslíte na to, že spalujete kalorie?
ll . Máte pocit, že máte problémy s váhou?

- ANO mám, potřebuji přibrat více než 5 kg
- ANO mám, potřebuji přibrat 2-5 kg
- ANO mám, potřebuji přibrat 1 kg
- ANO mám, potřebuji zhubnout 1 kg
- ANO mám, potřebuji zhubnout 2-5 kg
- ANO mám, potřebuji zhubnout více než 5 kg
- NE, nemám

12. Jste nespokojená s vlastním tělem?
13. Trpěla jste někdy poruchou příjmu potravy?

Eva Durmanová

14. Pokud jste nějakou poruchou příjmu potravy trpěla, co Vás k tomu vedlo?
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Přiloha ěislo 8
DMI tabulka ( www. ppp.info.cz)
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