POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr.Simona Majorová

Jméno diplomanta:

Eva Durmanová

Název diplomové práce:

Výskyt poruch příjmu potravy ve sportu

Cíl práce:

Zjistit současnou situaci postojů a chování dnešních sportovkyň k jídlu a vlastnímu tělu. Zjistit, co v této oblasti považují za normální a nakolik jsou ovlivněny trendem dnešní doby, trenérem či dalšími subjekty tréninku. **Zjistit subjektivní posouzení sportovkyň jejich tělesné váhy a vlivu tělesné váhy na jejich výkon.**

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující
formální kritéria x
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka si zvolila obecně velmi aktuální problematiku a zaměřila svou práci do oblasti sportu, která má z hlediska poruch příjmu potravy určitá specifika. Teoretická část je obsahově přiměřená. V praktické části jsou přehledně prezentovány výsledky ankety. Diskuze je krátká, částečně ji zastupuje svým pojetím závěr. Slabinou je fakt, že některé výsledky ankety jsou jen zmíněny, není využita možnost podrobnější analýzy v rámci diskuze. Zaznamenala jste nějakou korelaci mezi odpovědí na otázku č.11 (Máte pocit, že máte problém s váhou?) a odpovědí na otázku č.12(Jste nespokojená s vlastním tělem?)? Pokud ano, o čem vypovídá? Jakou máte představu o možném využití výsledků své práce pro trenérskou praxi?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

6. Navržený klasifikační stupeň

3

Datum: 2.5.2007

Majorová

Podpis oponenta DP